
AK ČR 05. 03. 2025 20:13:10

Agrární export Vietnamu v lednu prudce vzrostl
12. 02. 2024

Vietnamský zemědělský sektor zaznamenal v roce 2023 nový rekord v hodnotě vývozu za více než
53,2 mld. amerických dolarů. Statistiky se aktuálně zaměřily na agrární export v lednu 2024, který
vzrostl meziročně o 80 % na 5 mld. USD.

Hodnota dovozu dosáhla ve stejném období  4 mld.  amerických dolarů,  meziročně o 40 % více.
Vezmeme-li v úvahu, že v minulém roce byly svátky nového lunárního roku dříve, nemá lednový
meziroční nárůst velkou vypovídající hodnotu. Zajímavý je ale pouze poloviční nárůst importu oproti
exportu, a to v období před svátky Nového lunárního roku.

Největším dovozcem vietnamských agrárních produktů byla Čína (podíl 23 %), dále USA (21 %) a na
třetím místě Japonsko (7,4 %). Největší nárůst exportu zaznamenal africký kontinent. Pozornosti se
těší  také Blízký východ a Společenství  nezávislých států,  kde se po uvalení  sankcí  na Rusko a
Bělorusko ze strany západních zemí pro vietnamské podniky objevují zajímavé příležitosti. Vietnamské
firmy např. nechyběly na 31. potravinářském veletrhu Prodexpro 2024, který se konal v Moskvě 5.-9.
února. Veletrhu se zúčastnilo více než 2 100 společností ze 40 zemí světa.

Vietnamské agrární produkty zatím nepatří mezi nejkvalitnější, nejbezpečnější a paradoxně ani mezi
nejlevnější (zejména u komodit jako je rýže, kakao, káva aj.).

V  roce  2023  vydala  EU  četná  varování  pro  vietnamský  zemědělský  vývoz,  především  ohledně
nadměrných zbytků chemikálií a plísní. Varování před porušováním karanténních předpisů, nebo před
zbytky chemikálií v různých produktech přichází také z Japonska, Číny a Jižní Koreje. Výjimkou nejsou
likvidace zásilek, které nesplňují hygienické normy.

Z  důvodu  kvality  a  bezpečnosti  je  vietnamský  zemědělský  export  pod  drobnohledem  mnoha
dovážejících zemí a zemědělcům i vývozcům jsou vydávána varování ohledně možného odmítnutí
jejich produktů, pokud se nezlepší kvalitativní standardy.

Dalším problémem pro vietnamský agrární export jsou zpřísněné hraniční kontroly v Číně a předpisy
EU proti nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu a odlesňování.

Zpracoval:  Luboš  Marek,  místní  spolupracovník  Ministerstva  zemědělství  ve  Vietnamu,  E-mail:
commerce.hanoi@mzv.gov.cz

mailto:commerce.hanoi@mzv.gov.cz

